

**MUNICÍPIO DE MOTUCA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO**  
**PERÍODO: JANEIRO A ABRIL 2013/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

LRF, art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso I e II, alíneas "a" e "b" do inciso II

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	PREVISTAS ATÉ O BIMESTRE	REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A REALIZAR
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	16.478.600,00	16.478.600,00	5.490.669,52	6.236.501,37	10.242.098,63
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>16.076.900,00</b>	<b>16.076.900,00</b>	<b>5.356.823,08</b>	<b>5.844.033,71</b>	<b>10.232.866,29</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	914.700,00	914.700,00	304.778,04	273.120,24	641.579,76
Impostos	591.000,00	591.000,00	196.921,20	172.270,38	418.729,62
Taxas	300.700,00	300.700,00	100.193,24	100.849,86	199.850,14
Contribuição de Melhoria	23.000,00	23.000,00	7.663,60	0,00	23.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	154.000,00	154.000,00	51.312,80	13.497,49	140.502,51
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	154.000,00	154.000,00	51.312,80	13.497,49	140.502,51
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	227.000,00	227.000,00	75.636,40	50.331,52	176.668,48
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.563.200,00	14.563.200,00	4.852.458,24	5.271.379,01	9.291.820,99
Transferências Intergovernamentais	14.392.600,00	14.392.600,00	4.795.614,32	5.254.805,96	9.137.794,04
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	170.600,00	170.600,00	56.843,92	16.573,05	154.026,95
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	218.000,00	218.000,00	72.637,60	235.705,45	(17.705,45)
Multas e Juros de Mora	14.000,00	14.000,00	4.664,80	16.850,34	(2.850,34)
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa	94.000,00	94.000,00	31.320,80	13.996,01	80.003,99
Receitas Correntes Diversas	110.000,00	110.000,00	36.652,00	204.859,10	(94.859,10)
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>401.700,00</b>	<b>401.700,00</b>	<b>133.846,44</b>	<b>392.467,66</b>	<b>9.232,34</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	1.700,00	1.700,00	566,44	150,01	1.549,99
Alienação de Bens Móveis	1.700,00	1.700,00	566,44	150,01	1.549,99
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	400.000,00	400.000,00	133.280,00	392.317,65	7.682,35
Transferências Intergovernamentais	400.000,00	400.000,00	133.280,00	392.317,65	7.682,35
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>(-) DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b>(2.088.600,00)</b>	<b>(2.088.600,00)</b>	<b>(695.921,52)</b>	<b>(761.521,83)</b>	<b>(1.327.078,17)</b>
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>14.390.000,00</b>	<b>14.390.000,00</b>	<b>4.794.748,00</b>	<b>5.474.979,54</b>	<b>8.915.020,46</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>14.390.000,00</b>	<b>14.390.000,00</b>	<b>4.794.748,00</b>	<b>5.474.979,54</b>	<b>8.915.020,46</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>				<b>0,00</b>	
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>14.390.000,00</b>	<b>14.390.000,00</b>	<b>4.794.748,00</b>	<b>5.474.979,54</b>	<b>8.915.020,46</b>

DESPESAS	Dotação Inicial Anual	Créditos Adicionais/ Anulações	Dotação Atualizada Anual	Empenhado até o Bimestre	Liquidado até o Bimestre	Pago até o Bimestre	Saldo a Empenhar	Saldo a Liquidar	Saldo a pagar
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>13.740.000,00</b>	<b>1.521.164,02</b>	<b>15.261.164,02</b>	<b>7.106.218,40</b>	<b>4.485.158,53</b>	<b>4.094.954,41</b>	<b>8.154.945,62</b>	<b>2.621.059,87</b>	<b>390.204,12</b>
DESPESAS CORRENTES	12.480.000,00	937.720,00	13.417.720,00	6.744.806,37	4.299.642,37	3.913.424,30	6.672.913,63	2.445.164,00	386.218,07
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.388.000,00	(448.620,00)	6.939.380,00	2.185.776,94	2.185.776,94	2.067.740,41	4.753.603,06	0,00	118.036,53
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.092.000,00	1.386.340,00	6.478.340,00	4.559.029,43	2.113.865,43	1.845.683,89	1.919.310,57	2.445.164,00	268.181,54
DESPESAS DE CAPITAL	1.210.000,00	633.444,02	1.843.444,02	361.412,03	185.516,16	181.530,11	1.482.031,99	175.895,87	3.986,05
INVESTIMENTOS	1.096.000,00	633.444,02	1.729.444,02	361.412,03	185.516,16	181.530,11	1.368.031,99	175.895,87	3.986,05
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	114.000,00	0,00	114.000,00	0,00	0,00	0,00	114.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	(50.000,00)	0,00						
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>13.740.000,00</b>	<b>1.521.164,02</b>	<b>15.261.164,02</b>	<b>7.106.218,40</b>	<b>4.485.158,53</b>	<b>4.094.954,41</b>	<b>8.154.945,62</b>	<b>2.621.059,87</b>	<b>390.204,12</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>13.740.000,00</b>	<b>1.521.164,02</b>	<b>15.261.164,02</b>	<b>7.106.218,40</b>	<b>4.485.158,53</b>	<b>4.094.954,41</b>	<b>8.154.945,62</b>	<b>2.621.059,87</b>	<b>390.204,12</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>					<b>989.821,01</b>				
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>13.740.000,00</b>	<b>1.521.164,02</b>	<b>15.261.164,02</b>	<b>7.106.218,40</b>	<b>5.474.979,54</b>	<b>4.094.954,41</b>	<b>8.154.945,62</b>	<b>2.621.059,87</b>	<b>390.204,12</b>

FONTE: BALANCETES MENSAIS

Modelo: AUDESP

VÍCTOR HUGO PAIVA  
CONTADOR

ANA CECILIA P O MESTRE  
DIRETORA DA DIVISÃO DE

CELSO TEIXEIRA ASSUMPÇÃO NETO  
PREFEITO MUNICIPAL

MARCO ANTONIO MONNAZZI  
CONTROLE INTERNO